
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

***** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.  265  del  29/12/2023 

 
OGGETTO: Approvazione regolamenti comunali inerenti la gestione e l'applicazione 

del trattamento economico accessorio al personale dipendente. 
 

L'anno duemilaventitre (2023) il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 08:35 in 

Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X  

Galfano Giuseppe                                             Assessore X  

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

Mandina Angela                                               Assessore   X  

Manuzza Antonino                                           Assessore X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore video  

Calamia Luigi                                                   Assessore  X  

D’Agostino Luca                                              Assessore X   

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in data 28.11.2023 è stato avviato il tavolo di contrattazione per l'applicazione degli istituti 

a carattere economico previsti dal contratto e vari regolamenti al termine delle negoziazioni 

tra le delegazioni trattanti;  

- in data 06.12.2023, è stata sottoscritta l'Ipotesi Contratto Collettivo Integrativo per la parte 

giuridica - triennio 2023-2025, e approvati i seguenti regolamenti: 

• Regolamento per la disciplina del lavoro Agile (Smart Working)e altre forme di lavoro 

a distanza (lavoro da remoto); 

• Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lgs. n° 36/2023; 

• Regolamento sulle specifiche responsabilità (ai sensi dell’art. 8 del CCNL 2019/2021); 

• Regolamento recante procedure e criteri per le progressioni economiche all’interno 

delle aree; 

mentre si rinviava in altra data la Ripartizione del Fondo per l'anno 2023 e l'approvazione 

di altri regolamenti; 

- in data 20.12.2023, è stata sottoscritta la Ripartizione del Fondo per l'anno 2023 e 

approvati i seguenti regolamenti: 

- Regolamento incentivi gestione entrate; 

- Regolamento del servizio di pronta reperibilità; 

- Regolamento per le progressioni tra le aree; 

- Regolamento indennità di funzione per gli addetti alla Polizia Locale; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 67, comma 11, del Decreto Legge n. 112/2008, convertito in 

Legge n. 133/2008, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l’articolo 20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», l’Amministrazione ha 

l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 

accessibilità delle informazioni ai cittadini, i dati relativi all’ammontare complessivo dei premi 

collegati alla performance stanziati ed effettivamente distribuiti; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 

deliberazione; 

Atteso che le risorse per il finanziamento dei vari istituiti previsti nei sopracitati regolamenti sono 

quelle destinate a tale scopo nel C.C.I.D. in sede di ripartizione del fondo; 

Visto: 

- Il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 

- il D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n° 162/2001 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali; 

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 



per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1. Di approvare i seguenti regolamenti: 

a. Regolamento per la disciplina del lavoro Agile (Smart Working), altre forme di lavoro a 

distanza (lavoro da remoto); 

b. Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lgs. n° 36/2023; 

c. Regolamento sulle specifiche responsabilità (ai sensi dell’art. 8 del CCNL 2019/2021); 

d. Regolamento recante procedure e criteri per le progressioni economiche all’interno delle 

aree; 

e. Regolamento incentivi gestione entrate; 

f. Regolamento del servizio di pronta reperibilità; 

g. Regolamento per le progressioni tra le aree; 

h. Regolamento indennità di funzione per gli addetti alla Polizia Locale; 

2. Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. di categoria e di disporne la pubblicazione integrale 

dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, alla Sezione «Amministrazione Trasparente» e 

nell’apposita sottosezione «Regolamenti»;  

3. Di dare atto che: 

➢ la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, all’Albo pretorio 

online, nel sito web istituzionale, dell’Ente, accessibile al pubblico, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32, commi 1 e 5, 

della L. 18.06.2009, n. 69;  

➢ ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii., contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari; 

4. Di demandare al Responsabile della I Direzione per la pubblicazione sul portale dell’ente e 

nell’apposita sottosezione «Regolamenti», e al Responsabile della VII Direzione l'adozione di 

tutti gli atti necessari e consequenziali alla presente deliberazione. 

  



                                                                          IL SINDACO 

                        F.to Enzo Alfano 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Giuseppe Galfano                                                          F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì _________________ 

 

 

 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno 

dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_______________________________ 

 

 



 CITTÀ  DI CASTELVETRANO 

                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

DIREZIONE VII 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:   Approvazione regolamenti comunali 

inerenti la gestione e 

l'applicazione del trattamento 

economico accessorio al personale 

dipendente. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  29/12/2023  con deliberazione n. 265 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della 

L.R. 44/91: 

❑ NO 

❑  

 

 

 

 

   Lì   27/12/2023 

 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                           Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                          F.to   Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrative esprime parere: Favorevole 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

Data   27/12/2023                             IL RESPONSABILE  

                                                Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                F.to   Andrea Antonino Di Como             

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

___Favorevole___________________________________ 

Data  27/12/2023                          IL RESPONSABILE 

                                           Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                           F.to   Andrea Antonino Di Como 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA   €. _________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                            

                                              IL RESPONSABILE 

 

                                             __________________________ 

 



 

Il Responsabile della VII Direzione 

Ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 

regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

Propone la seguente deliberazione: 

Premesso che: 

- in data 28.11.2023 è stato avviato il tavolo di contrattazione per l'applicazione degli istituti 

a carattere economico previsti dal contratto e vari regolamenti al termine delle negoziazioni 

tra le delegazioni trattanti;  

- in data 06.12.2023, è stata sottoscritta l'Ipotesi Contratto Collettivo Integrativo per la parte 

giuridica - triennio 2023-2025, e approvati i seguenti regolamenti: 

• Regolamento per la disciplina del lavoro Agile (Smart Working)e altre forme di lavoro 

a distanza (lavoro da remoto); 

• Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lgs. n° 36/2023; 

• Regolamento sulle specifiche responsabilità (ai sensi dell’art. 8 del CCNL 2019/2021); 

• Regolamento recante procedure e criteri per le progressioni economiche all’interno 

delle aree; 

mentre si rinviava in altra data la Ripartizione del Fondo per l'anno 2023 e l'approvazione 

di altri regolamenti; 

- in data 20.12.2023, è stata sottoscritta la Ripartizione del Fondo per l'anno 2023 e 

approvati i seguenti regolamenti: 

- Regolamento incentivi gestione entrate; 

- Regolamento del servizio di pronta reperibilità; 

- Regolamento per le progressioni tra le aree; 

- Regolamento indennità di funzione per gli addetti alla Polizia Locale; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 67, comma 11, del Decreto Legge n. 112/2008, convertito in 

Legge n. 133/2008, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l’articolo 20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», l’Amministrazione ha 

l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 

accessibilità delle informazioni ai cittadini, i dati relativi all’ammontare complessivo dei premi 

collegati alla performance stanziati ed effettivamente distribuiti; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 

deliberazione; 

Atteso che le risorse per il finanziamento dei vari istituiti previsti nei sopracitati regolamenti sono 

quelle destinate a tale scopo nel C.C.I.D. in sede di ripartizione del fondo; 

Visto: 

- Il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 

- il D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n° 162/2001 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali; 



Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

PROPONE 

alla Giunta Comunale,  

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1. Di approvare i seguenti regolamenti: 

a. Regolamento per la disciplina del lavoro Agile (Smart Working), altre forme di lavoro a 

distanza (lavoro da remoto); 

b. Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lgs. n° 36/2023; 

c. Regolamento sulle specifiche responsabilità (ai sensi dell’art. 8 del CCNL 2019/2021); 

d. Regolamento recante procedure e criteri per le progressioni economiche all’interno delle 

aree; 

e. Regolamento incentivi gestione entrate; 

f. Regolamento del servizio di pronta reperibilità; 

g. Regolamento per le progressioni tra le aree; 

h. Regolamento indennità di funzione per gli addetti alla Polizia Locale; 

2. Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. di categoria e di disporne la pubblicazione integrale 

dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, alla Sezione «Amministrazione Trasparente» e 

nell’apposita sottosezione «Regolamenti»;  

3. Di dare atto che: 

➢ la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, all’Albo pretorio 

online, nel sito web istituzionale, dell’Ente, accessibile al pubblico, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32, commi 1 e 5, 

della L. 18.06.2009, n. 69;  

➢ ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii., contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari; 

4. Di demandare al Responsabile della I Direzione per la pubblicazione sul portale dell’ente e 

nell’apposita sottosezione «Regolamenti», e al Responsabile della VII Direzione l'adozione di 

tutti gli atti necessari e consequenziali alla presente deliberazione. 

  



Il Responsabile della VII Direzione 

 Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                       F.to Andrea Antonino Di Como 
















































































































































